Município de Pato Bragado
Estado do Parana

CONTRATO N9 2022116/2022
_ DISPENSA DE LICITAÇÃO N.® 040/2022

Processo LC n.fi 176 - Homologado em 13/06/2022

mi

Contrato de prestação de serviços que entre si celebram o
MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO e a empresa MAIKON
RODRIGUES E CIA LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores e na forma abaixo:

- (|^^c^ONTRftTANTE: MUNICIPI0 DE pATO BRAGADO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n9 95.719.472/0001-05, neste ato
representado pelo Prefeito, o senhor Leomar Rohden, brasileiro, casado, portador da
Carteira de Identidade RG n® 3.630.683-0/PR e do CPF n® 550.079.379-91, residente e
domiciliado na Rua Guaratuba, n.® 398, Município de Pato Bragado, Estado do Paraná.

ws»

1 jor
- j4/a£/42 ~___ ;

CONTRATADA: MAIKON RODRIGUES E CIA LTDA. pessoa jurídica de direito privado inscrita
no CNPJ sob n® 06.011.587/0001-10, estabelecida na Rua Willy Carlos Trentini, n° 390,
Parque Industrial III, Vila Gaúcha, no Município de Marechal Cândido Rondon - PR, CEP:
85.960-000, telefone para Contato n.® (45) 3254-1617 / (45) 99982-3880, e-mail:
mrsomeluzes@gmail.com, neste ato representada pelo sócio, o senhor Maikon Rodrigues,
portador da cédula de identidade n.® 4334733 e do CPF n.® 006.132.699-26, residente no
Município de Marechal Cândido Rondon - PR, acordam e ajustam o presente contrato, nos
termos da Lei N.® 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alterações subsequentes e
legislação pertinente. Licitação modalidade, DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N® 040/2022 e
pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observações e responsabilidades
das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Contratação de empresa para locação de sistema de sonorização de grande porte para show
artístico, em alusão ao 32® Aniversário de Emancipação Político administrativo do Município
de Pato Bragado, com relacionado abaixo:

DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTOITEM QUANT. MED. V. UNIT. V.
GLOBAL

01 Locação de sistema de sonorização de
grande porte, com as seguintes
características mínimas: PA: 01 mesa digital
(Mixing capability Mixing channels 48 Mono
+ 4 Stereo, GROUP 24 Mix (Group/AUX)
busses, AUX 24 Mix (Group/AUX) busses,
MAIN Stereo A, Stereo B, MATRIX 8,
DCA/VCA 8 (Output grouping also available
at Group 7 and 8), Input channel functions

01 UNID. 15.700,00 15.700,00

z7

1

mailto:mrsomeluzes@gmail.com

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Delay, HPF, Attenuator, 4-band PEQ, 2x
Dynamics, Output channel functions 8-band
PEQ, Dynamics, On-board processors 8x SPX
multi effectors, 12x 31-band GEQ, I/O Mic
inputs 48 (Recallable),Phantom power +48V
DC;ON/OFF per channel, Line inputs 4x
Stereo (Compliant with mic input), 2x 2tr in,
AD converter 24- bit; 128-time over
sampling, Line outputs 36 Omni output,
Monitor out and Cue output, DA converter
24-bit; 128-time oversampling, Digital I/O 3x
2tr in/out, Cascade in/out, Expansion slots
4x Mini- YGDAI (16-in/16-out), Control and
others To Host(USB), GPI, HA remote, RS422
remote, Time code in, Word clock I/O, 3x
Lamp,PCMCIA slot), 24 line array (2vias, 2
woofers de 10", as médias freq. e 2 drivers
de compressão de 3" para as altas Is
Audiofreq.), 08 front fill, 01 main Power
iluminação, 01 main power 10 kva
sonorização, 16 sub (alto-falantes 2X18
polegadas, produção até 138 dB SPL de
pico), 10 amplificador,08 amplificador 8.000
watts, 08 amplificador 6.000 watts, 08
amplificador 2.500 watts, 01 analisador de
spectro, 02 processador, 01 processador
dbx, 01 processador dbx stand-by,
Olequalizador 31 bandas, 01 distribuidor de
energia com proteção contra queda de

01 distribuidor de
energia 110V, todo cabeamento e plugs
necessários para o sistema,sistema de
energia toda aterrado, conforme obrigatória
pela norma técnica abnt nbr -5410,
instalações elétricas de baixa e alta tensão.
MONITOR PALCO: 01 digidesignin profile mix
rack plus, 01 distribuidor de energia, 01
régua de energia com proteção contra
queda de energia, 04 caixas side, 04 caixas
side, 08 monitores de retorno, 02 sub de
batería ativo,01 sub de percussão, 01

energia,

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 2

http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

processador dbx, 01 processador dbx stand
by, 02 potência 10.000, 06 potências 5002,
06 potências 2002, 05 potências 1.400,
Olpower play, mínimo 60 microfones
contendo kits para batería,condensadores,
com fio, sem fio, de excelente qualidade, 01
cubode baixo cx 8x10 originais, 01 cubo de
guitarra 8 de 10" originais, 01 cubo de
guitarra twin, 01 cubo de guitarra 2x12, 01
bateria, 10 garras, 25 pedestais
microfones,08 pedestais pequeno, 12
praticáveis
praticáveis telescópicos 2xlm,08 di ativo, 20
di passivo, 02 comunicação PalcoxPA, 04
subsnake 12 multivias, 02 subsnake 08 vias,
01 multi cabo 56vias 85 mts + 15 palco, 01
multi cabo 08 vias 100 mts, 120 cabos xlr, 80
cabos plO, todo cabeamento necessário
para o sistema de excelente qualidade.
Incluindo: locação, acompanhamento
técnico responsável pela montagem,
desmontagem e operação.

pantográficos 2xlm,08

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS E FISCALIZAÇÃO
Para efeitos obrigacionais tanto a Dispensa ns 038/2022, quanto a proposta adjudicada
integram o presente contrato, valendo seus termos e condições em tudo quanto com ele
não conflitarem.
A fiscalização deste contrato ficará à cargo do(s) seguinte(s) fiscal(is) de contratos:

• Maurício Alves de Moraes - Secretaria de Cultura.
Parágrafo Único: Durante a execução contratual a contratante poderá incluir ou substituir os
fiscais deste contrato, de acordo com interesse da administração pública, mediante termo
de apostilamento contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DE REAJUSTAMENTO E
ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA
O valor global a ser pago pela locação do equipamento é de R$ 15.700,00 (quinze mil e

setecentos reais).
O valor será pago em até 30 (trinta) dias após a efetiva locação do equipamento, e

apresentação da ART devidamente recolhida.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 3

http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar à discriminação dos itens, número da licitação, número do
contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com
o número do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, não
se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou
matriz.
d) A liberação do pagamento poderá estar condicionada a apresentação de Negativas de
Regularidade Fiscal, demonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos
encargos sociais instituídos por lei;
e) O pagamento será efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente
que deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
O contrato a ser assinado entre as partes terá vigência de 06 (seis) meses, contados a partir
da assinatura do mesmo.
As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta dos recursos financeiros
disponíveis nas seguintes Dotações Orçamentárias:_________________________________

Sub CategoriaDespesa
Órgão P/A/OUnidade Função Programa Fonte

Função
13 33903912000011 2008 392 1200 023 1833 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições
avençadas, e da CONTRATADA:
a) Prestar os serviços no lugar e forma estabelecidos no Contrato;
b) Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em
sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação exceto quando
ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § le do art. 57 da Lei ne 8.666, de 1993.
c) Manter as condições da proposta pelo tempo de validade da mesma.
d) O contratado é responsável pelos danos causados à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Ata de Registro de Preços.

Cláusula Sexta - Sanções Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
O atraso injustificado na execução do Contrato sujeitará o contratado às seguintes
penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Multa de mora de 0,5% sobre o valor do Contrato por dia de atraso, até o limite de 30
dias, após o qual será caracterizada a inexecução total do Contrato;
c) Multa compensatória de 10% sobre o valor do Contrato;

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 4

http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
A inexecução total ou parcial do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Em caso de inexecução parcial, multa compensatória de 1% sobre o valor do contrato
por dia de atraso, até o limite de 30 dias sobre o valor do contrato por ocorrência);
c) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% sobre o valor do Contrato;
d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
Quem convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o Contrato de
Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame,
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou
fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal,
ficará impedido de licitar e contratar com o Município e, será declarado inidôneo para licitar
com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação de
multa em percentual equivalente à multa prevista para inexecução total do Contrato e das
demais cominações legais.
As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que:
a) Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;
b) Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de
atos ilícitos praticados.
As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja
assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes
são inerentes.
A multa será descontada da garantia do Contrato e de pagamentos eventualmente devidos
pela Administração em caso do infrator tenha sido contratado ou será inscrito em dívida
ativa, caso o licitante não se sagre vencedor do certame.

Cláusula Sétima - Da Rescisão:

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 5

http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

O presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78
e seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava - Legislação Aplicável
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei 8.666/93, de
21 de junho de 1993, Lei 10.520/22, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei
Complementar 147/2014, Lei complementar Mun. 059/2015 e Decreto Mun. 048/2015 e
com suas alterações, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhe supletivamente,
os princípios da Teoria Geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula Nona - Transmissão de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissão de fac-símile.
Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93 Lei 10.520/22, Decreto 3.555/2000,
Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei complementar Municipal
059/2015 e Decreto Municipal nQ 048/2015 e suas alterações, e dos princípios gerais de
direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou
questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 2
(duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito.

Pato Bragado - PR, aos 13 dias do mês de junho de 2022.

• r* V'

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE
/leomar ROHDEN

Assinado de forma digital por MAIKON
RODRIGUES E CIA

LTDA:06011587000110 / >tda:06oi i 587oooi i o
-/ Dados: 2022.06.15 09:23:06 -03'00'

MAIKON RODRIGUES E CIA LTDA - CONTRATADA
MAIKON RODRIGUES

MAIKON RODRIGUES E CIA
/>

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 6

http://www.patobragado.pr.gov.br